Gabinete do Senador Alessandro Vieira

Ofício nº 10/2022 GSAVIEIR
Aracaju, 03 de março de 2022

A Sua Excelência o Senhor
PAULO GUEDES
Ministro da Economia

Assunto: Requerimento de Informações

Excelentíssimo Ministro,

Cumprimentado-o cordialmente, venho por meio deste, encaminhar Ofício que

recebemos (em anexo), a fim de requerer informações acerca do status ou previsão de

regulamentação da Lei n° 14.287/2021 e consequente retomada das análises de pedidos

de isenção de IPI na compra de veículos por pessoas com deficiência.

Segundo a entidade peticionante, que luta pelos direitos das pessoas com

deficiência, a falta de regulamentação da referida Lei e a suspensão das análises de

pedidos de isenção de IPI têm tornado inacessíveis os direitos trazidos pela norma

supracitada.

Nos somando a essas preocupações, colocamos à vossa disposição o e-mail

sen.alessandrovieira@senado.leg.br, para maiores esclarecimentos ou resposta ao

presente pleito e valendo-me do ensejo para renovar meus protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

_________________________________

Alessandro Vieira
Senador da República por Sergipe

Gabinete do Senador Alessandro Vieira | Senado Federal – Anexo II – Ala Afonso Arinos –
Gabinete 8

CEP 70165-900 | Brasília-DF | Telefone: +55 (61) 3303-9011 / 3303-9014